电子工程学院2022年硕士研究生复试工作安排
[bookmark: _GoBack]根据《教育部关于印发<2022年全国硕士研究生招生工作管理规定>的通知》（教学〔2021〕2号）、《教育部关于做好2022年全国硕士研究生招生录取工作的通知》（教学司〔2022〕4号）《陕西省教育考试院 陕西省招生委员会办公室关于做好2022年硕士研究生复试录取工作的通知》（陕试研招〔2022〕4号）等文件及陕西省疫情防控工作要求，按照学校复试录取工作方案，我院采用网络远程复试，现将有关工作通知如下：
一、工作原则
深入贯彻落实习近平总书记关于统筹推进新冠肺炎疫情防控和经济社会发展工作的重要讲话精神，在确保安全性、科学性、公平性的基础上，坚持“按需招生、全面衡量、择优录取、宁缺毋滥”的原则，进一步统筹兼顾、精准施策、严格管理、强化责任，确保应考尽考，确保2022年硕士研究生复试工作平稳有序进行。
二、复试分数线
	学院
	学科（领域）代码
	学科（领域）名称
	方向代码
	研究方向
	专业分数线

	总分
	单科
	单科

	满分=100分
	满分>100分

	电子工程学院
	080300
	光学工程
	00
	不区分研究方向
	275
	38
	57

	080900
	电子科学与技术
	00
	不区分研究方向
	275
	38
	57

	085400
	电子信息
	01
	电子与通信工程
	333
	38
	57

	085400
	电子信息
	02
	集成电路工程
	310
	38
	57

	085400
	电子信息
	03
	光通信与光信息技术
	294
	38
	57

参加西安邮电大学“优秀大学生夏令营”活动的考生，按照学校相关政策执行。
三、复试安排
（一）复试时间
	学科（领域）代码
	学科（领域）名称
	复试时间

	080300
	光学工程
	2022年3月27日

	080900
	电子科学与技术
	2022年3月27日

	085400
	电子信息
	2022年4月1日

（二）复试内容及流程
复试满分300分，每位考生网络远程复试时间一般不少于30分钟。
第一阶段：专业基础知识考核（满分150分）。招生简章中的复试科目及其内容按考生选报科目，将在网络面试环节进行考查。
第二阶段：综合素质测试（满分150分）。包括外国能力测试、专业能力素质和科研创新潜质等内容的考查。
（三）复试总成绩
复试总成绩的计算公式为：总成绩=专业基础知识考核项成绩+综合素质测试项成绩。复试总成绩满分为300分。复试总成绩低于180分，即为复试不合格，不予录取。
四、复试前准备
（一）资格审查材料
1.西安邮电大学《2022年考生诚信复试承诺书》扫描件（承诺人手写签字）。
2.应届考生提交有效期内的二代身份证、学生证（每学期均注册）、准考证、《教育部学籍在线验证报告》原件的扫描件。
3.往届考生提交有效期内的二代身份证、毕业证书、《中国高等教育学历认证报告》或《教育部学历证书电子注册备案表》原件的扫描件。
4.考生本人档案或工作所在单位的人事、政工部门加盖印章的《西安邮电大学硕士研究生招生思想政治品德考核表》原件的扫描件（签名处手写签字）。
5.本科阶段成绩单原件的扫描件，须加盖学生所在学校教务处或学院公章（至少包含前五学期课程成绩）。
6.科研及学科竞赛成果等体现综合素质的材料原件的扫描件。
7.个人简历PDF版（需包含本人近期证件照）。
上述材料提交方式及时间将通过短信、QQ群等方式发送，请按照规定时间上传到指定邮箱，资格审查不合格者，不得参加复试。
（二）网络远程复试平台及要求
电子工程学院网络远程复试平台使用腾讯会议，考生需按照要求提前做好软硬件环境准备，以保证复试顺利完成。如考生未进行测试，导致复试时出现网络设备问题，由考生承担因此造成的一切后果。
1.良好的网络环境。应确保网络信号良好能满足复试要求，应具有有线宽带、WiFi、4G/5G网络等两种以上网络条件；当一种方式若出现问题可及时切换另一种连接继续开展复试。
2.可以支撑“双机位”运行的硬件设备。两部带摄像头的设备以及可进行通话的麦克风、音响、支架等设备，电脑（Windows系统）、手机均可。第一机位为主机位（最好为笔记本电脑），面向考生，用于远程网络复试考核。原则上，放置主机位的桌子应紧贴墙面；第二机位为副机位（监考机位），放于考生后侧，用于远程网络复试观测考核环境。务必提前为设备充电。
3.独立、无干扰的复试场所。安静，光线充足，复试期间严禁他人出入，同时应避免被移动设备通话、音视频通话邀请、外放音乐、闹钟等打扰。
4.按学院要求提前下载并安装调试复试平台软件。
5.除复试要求的设备和物品（复试桌面可放黑色签字笔和空白A4纸）外，复试场所考生座位1.5米范围内不得存放任何书刊、报纸、资料、电子设备等。
五、考风考纪要求
1.所有考生须签订《2022年考生诚信复试承诺书》，按时提交复试相关材料，确保提交材料真实有效和复试过程全程恪守诚信，并积极配合参加网上模拟演练。
2.考生在参加复试前，应再次检查复试设备、网络，确保正常畅通，关闭任何有可能影响复试全过程的应用程序。保持手机通话畅通。如报考时填报的手机号码已更换，应提前向报考学院报备。
3.考生应按照报考学院通知的复试时间准时参加远程在线复试的备考，无特殊原因未按照考务人员通知时间到场备考的，经工作人员短信或电话提醒后，仍然未进场的或复试过程中未经考务工作人员同意擅自操作复试终端设备退出复试考场的视为放弃复试资格，后果由考生个人承担。
4.考生复试过程中音频视频必须全程开启，应着装整齐，坐姿端正，全程正面免冠朝向摄像头，视线不能离开屏幕，保证头肩部及双手出现在视频画面正中间。不得佩戴口罩保证面部清晰可见，头发不可遮挡耳朵，不得戴耳饰，复试全过程不得使用耳机。
5.复试过程中若发生考生方断网情况，复试小组工作人员将在第一时间电话联络考生，继续复试问答，请在电话铃响第一时间接听，如超过1分钟未接听，按自动放弃本次复试处理。
6.考生不得在相关科目考试未全部结束前泄露考题信息。
7.按照教育部关于研究生考试的相关规定，复试环节按国家机密级事项管理。考生不得录屏录像录音，不得以任何理由、任何形式向他人及网络传播复试题目及照片、音视频等复试信息，违者按国家关于教育考试的相关法规严肃处理。
8.对在复试过程中有违规行为的考生，一经查实，即按照《国家教育考试违规处理办法》《普通高等学校招生违规行为处理暂行办法》等规定严肃处理，取消录取资格，记入《考生考试诚信档案》。入学后3个月内，按照《普通高等学校学生管理规定》有关要求，对所有考生进行全面复查。复查不合格的，取消学籍；情节严重的，移交有关部门调查处理。
六、其他说明
1.我校及电子工程学院通过研究生院官网或学院官网、QQ群/微信群、电话、电子邮件、短信等方式公开或发送给考生的相关信息、文件和消息，均视为送达，考生应密切关注研究生院和学院相关通知，因考生个人疏忽等原因造成的一切后果由考生本人承担。
2.便于考生与招生单位交流与沟通而建立的复试考生QQ群/微信群，请复试考生及时入群。入群后要服从管理，严禁利用QQ、微信等网络平台交流、发送、传播任何与复试内容有关信息，违反规定者将被取消复试或录取资格，并根据具体情况依法依规移交相关部门追究相关责任。
3.对于因条件限制不具备网络远程复试条件的考生，请于3月26日前将书面申请及相关证明材料的扫描件发送至dianyuanyanzhao@163.com,学院将根据实际情况为考生提供保障。逾期未收到申请将视为具备参加网络远程复试条件。